Preterea, prieghano il re a ordinare in Calabria che le terre del prefato principe di Bisignano sieno 
assicurate et non offese, né molestate et questo medesimo ordinerà el prefato principe di Bisignano, 
che ancora si truova a Salerno et pare non sia partito per sospitione, che sempre gle n’avanza, et 
domanda uno salvacondocto alla maestà del re, di sua mano, sottoscripto da tutti noi oratori et dice 
vuole venire a parlarli a Capua et di là transferirsi a Roma et dimostra fare exequire quello accordo 
concluseno a Miglionico40. 

Scriveva etiam che’l principe de Bisignano haveva demandato el savaconducto, mandando una nova 
forma secundo la quale voleva fuosse facto per sua meastà et da noi oratori, recerchando che gli 
mandassimo la potestà che havevamo da nostri signori41. 

Il 1485 si concludeva con gli scontri romani e abruzzesi e con gli interventi di Innocenzo 

VIII come mediatore per coinvolgere nel conflitto il duca di Lorena e la Serenissima, la quale 

aveva permesso a Roberto Sanseverino di prendere parte alla guerra come gonfaloniere della 

Chiesa. Tuttavia, agli inizi del 1486, la fazione pontificia iniziava ad avere dubbi sull’esito 

della campagna, tanto che il condottiero iniziava a non fidarsi dei baroni: 

Per bona via intendo ch’el signor Roberto non sta multo ben contento, sì per videre non li essere 
observato quel che li fo promise, sì anco per lo havere retardato la santità del nostro signore, moctegia 
alcune volte. Et cossi San Piero ad Vincula: che la Ecclesia non ha dinari […] Puro disse che «li baroni 

38 Branda Castiglioni a Gian Galeazzo Maria Sforza, Napoli, 15 novembre 1485. ASM, SPE, Napoli, 246, s.n. 
39 Branda Castiglioni a Gian Galeazzo Maria Sforza, Napoli, 29 novembre 1485. ASM, SPE, Napoli, 246, s.n. 
40 Giovanni Lanfredini ai Dieci di Balia, Napoli, 30 novembre 1485, in Corrispondenze degli ambasciatori fiorentini 
cit., II, p. 427. 
41 Branda Castiglioni a Gian Galeazzo Maria Sforza, Napoli, 1° dicembre 1485. ASM, SPE, Napoli, 246, s.n. 
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se hanno spartuto lo reame a loro modo, di me non fanno extima et che mi vogliano dare a mano 
corno a mamolo. Io so vechio et ho lassato, per venire a loro salute et mia utilità, li partiti che havea 
certi. Però io so' obligato solo per quattro dì altri et non più, et delibero intendere lo facto mio dala 
santità di nostro signore. Et si non sarà a mio preposito non muterò»42. 

Continuavano intanto le ambascerie tra i ribelli e il papa, il quale ad aprile inviò il prefetto